Lemma. Ô bonum Malum
Anne malus Deus, ut, qui Mala coronat? at absit,

Non malus ille fuit: Malus at illa fuit.
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XXII.
Regina coronata Divino amictu sole mundum illuminans.

Lemma. Intus, et extra nitet.
Tu Divini oculi radius praefulgida Virgo

omnia sunt tenebrae lumine cassa tuo.
XXIII.

Foederis Arca in nube repraesentata, et Choro Sanctorum in modum Coronae cinc-
ta, quam Sancti Joseph, et David ferebant: subtus Daemones, et haeretici fulmini-
bus petiti.

Lemma. Foederis Arca
Foederis Arca nitet, foedus discede Viator,

aut, ut ameris, ab hoc foedere, foedus ama.
XXIV.

Januae Coeli coronata, eique Mariae Nomen inscriptum, quod quaquaversum ra-
diabat: ante fores stabat Cherubin flammeo gladio armatus: subtus Mariani Clientes 
suspicientes in eam.

Lemma. Janua Coeli
Janua Virgo bonis, et Janitor Angelus: ergo

qui cupit hac recipi, ferveat esse bonus.
IV. A medio pontis fluminis Recca dicti, quod Fluminense territorium â 

Tersactano dividit, hinc, et illinc virentes Pini plantabantur, quarum corpus charta-
ceis variorum colorum involucris vestiebatur. Hujusmodi arbores per totam viam 
figebantur ad usque pedem graduum Sacri Montis, ubi porta ascensus laureatum 
praefigebat arcum similibus coloratis vestitum spiris, supra quem amplum in tela 
Quadrum locabatur primum continens Elogium, quo devoti peregrini ad ascensum 
Coronationem visuri invitabantur tenoris, ut sequitur

Ad Sacri Montis hujus pedem
firma pedem

Mariane Viator
Quisquis Magnae Virgini litatum es ascensurus:

locus, ad quem tendis, Sanctus est
quem proinde decet Sanctitudo.

Hìc
Angeli non dominantur, sed serviunt

Viden'
Quid te adoraturum oporteat

qui â Caelestium candore Spirituum
infinita propemodum intercapidine distas,

Attamen
Solatus ascende peccator, ad Refugium properas

quidquid necessitudinum occurrerit
Accipies

Si bene petieris:
Prostant hiantibus tibi valvis
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Promptuaria Gratiarum
Totius universitatis â Saeculis Imperatrix

ut in gratiae solio
Auctiori quodammodo Majestate sedens
Tanto te promptior, quò sublimior audiat

Aureo Diademate coronabitur
In Excelso.

Ascende igitur
Quò te Angeli, quinto jam saeculo praecessere,

iterum sequentur
si bene praeieris

VaDe
IbI  VIrgIneM  CoronarI  Cernes.

V. Supra portam Coemeterii aliud erat Elogium per modum suasoriae, ut 
Peregrini ad recipiendas gratiarum thesauros sese pro posse dignos reddant, quod 
sic sonabat.

Accede Peregrine
Domi es

Domus enim, in qua renasci coepisti
Triennio hìc, et septimestri quievit
Haec prima est Christiadum plaga

Quae Divinae familiae Originali Domicilio
decorata est.

Ter potentissima Creaturarum Monarcha
Cum Dei, et suo Filio

In Throno coronandi sedent
Non judicaturi pro tribunali.

Si quis alterum accusabit, non audietur
qui se ipsum deferet, gratias referet.

Thesauri aperti sunt,
Accipies, quantum petes

Si feceris, quantum potes:
Solemnem, et publicam

Triduo
Dabit omnibus aurem

fidenter itaque, et securus
Adi.

VI. Retro hanc portam, quae faciem Ecclesiae respicit, tertium erat Elo-
gium, quo recessuris ominosus abitus augurabatur in hunc sensum.

Recedis
Mariane Viator?
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Vade proinde in viam pacis
spectâsti hocce in Sanctuario

pictam Virginem coronari
sic posthac vivas
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Ut vivam
In perpetuum coronatam intuearis
Hoc perpetim, si servare satages

et picta, et viva
Eos

Quorum Filia, Mater, et Sponsa est
ut

Gloria, et honore coronatus
facie ad faciem

In perpetuas aeternitates contemplari queas
indubiè experto adlaborabit studio

Quia Mater gratiarum:
Quid hac sorte beatius?

Quid hac usura sanctius in terra?
Modico nempe obsequio tantum lucrum facere,

solertissimè si inquires
Reperies

Nihil.
Viden' quantum tibi profuit, et prodest

solemnis Thaumaturgae Tersactanae Coronatio
imò vix amplius prodesse potuit

quam profuit:
Itaque si dives, ita pergito ad tua
ut nunquam hinc absens videaris,

utrumque si volueris, facere poteris,
fac ergo

Coronaberis.

VII. Ante valvas Ecclesiae Porta Triumphalis erecta erat, quae constabat 
duobus corporibus proportionaliter sibi commensis: latitudo ejus viginti sex, alti-
tudo verò pedum circiter triginta fuit. Apex Caelestem Coronationem Virginis in 
Gloriae nube praesetulit, in qua Filius â Patre, Mater â Spiritu Sancto coronaban-
tur, subjecto lemmate CORONATA TRIUMPHAT. Sap. 4. Modicum infrà hinc, et 
hinc quatuor erant Evangelistae, ê superna parte majoris corporis quatuor Prophe-
tae. Inferius quatuor Reges, â quibus Regiam descendisse Virginem Sacrae paginae 
testantur. Intra portam introitus ad Ecclesiam Virgo Nostra Originali consimilis 
praestabatur, quasi Regina Angelorum â Coelestibus Spiritibus coronata, lemmatis 
loco chronographicum sequens adstabat

HonorI  CoronanDae  InDVLgentIa  pLenarIa  TrIDVo
Ex utraque parte Triumphalis Machinae suis super basibus duo stabant Pontifices: ad 
dextram Urbanus V. quod Sanctuarium hocce submissa prodigiosa â S. Luca picta Ima-
gine honoraverit: ad laevam Clemens XI. quod Officium, et Missam propriam pro die 
10. May, in quam incidit Translatio Almae domus, concesserit, nec non Coronationis 
Solemnitatem triduana, eaque plenaria Indulgentia auxerit. Utriusque Basibus hi versus
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quorum quilibet sui Pontificis Nomen subaudit, inserti fuêre:
Basis Urbani

Â Luca pictam, te misi URBANA Virago
Basis Clementis

Te Missâ, ô CLEMENS, officioque colo
Supra illorum statuas, quae liberae cum porta triumphali prostabant, Ecclesiae 
muro suum cuique Elogium affixum erat:

Elogium Urbani
Urbanus hujus Nominis quintus

hujus ominis nulli secundus:
lugentibus ob Almae Domus discessum

Liburniae populis
Gaudium misit universae terrae

Nempè
Cedro dignam, in Cedro pictam

(De Libano quippe venit)
Gratiarum Matrem.

Prodigiosus Lucae penicillus hoc maturavit
Opus

Quod inopibus dietetim confert
Opem

Et oculis, et mente viderit Virginem
necessè est:

Quam adeo ad Gratiam compositam auxit
Usque adeo est Originali, sine Originali

Analoga
lactentem expressit
ut fortius imprimat.

Et benè
Pro perditissimo licet rogetur Deus

Debet Filius Patri aperire latus, et vulnera
Cui Mater protendit pectus, et ubera,

His solis potentiis
Omnipotentia vincitur, et vincìtur.

Hic ergo
Ne quaere miracula,

Mirum non est
quod quotidie accidit.

Quidquid igitur hìc evenit
Sive ad Virginis, vel Filii gloriam

Totum tibi transcribitur.
Tibi proinde

Orbis, et Urbis
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Urbanissimo quondam Patri
Et Maximo

posuêre
Minores Filii
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Elogium Clementis XI.
Urbinas Urbanum sequeris
Clementissime Clemens!

Ille, si Virgini officiosus fuit,
tu officio non defuisti.

Ab illo Virgo missa est,
Missam tu Virgini misisti.

Sacratissimae universitatis Imperatricis
Triumphum, et Jubilum
quasi Jubilaeum fecisti.

Cunctorum cùm delictorum veniam
Triduo concessisti.

Dividite vobis
Honorem, et meritum

Maximi Pontifices.
Mariam

Urbanus Reginam veneratus est,
Tu Urbinas coronâsti.
Trilustri jam Regimine

portas Orbem.
Nemo fortè Pontificum

Tuos rectè speraverit annos
Quos tua tibi promittunt merita, et animus

Assequendos
longè vegetior virtute, quam annis

bis Saecularis appares
Pontifex Jubilatus:

Sin ita te Caeli servabunt
uti tu terras

Pauci te succedent,
cedent multi

Vale.

VIII. Superius ad laterales Chori fenestras duo erant Elogia, â dextris po-
tentissimi, ac Augustissimi Domini, et Monarchae Caroli tertii Hispaniarum Regis, 
ac Romanorum Imperatoris sub nomine Sexti. Â sinistra Illustrissimi, et Reveren-
dissimi Capituli Vaticani, quod aureas Jesulo, et Virgini coronas submisit.

Elogium Imperatoris
Carolo III. et VI.

Monarchae et Imperatori
Patriae Patri

Serenissimo, Augustissimo, Optimo
Ob Incarnatae Deitatis Originale Domicilium
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Primitus hùc in Sacratissimae Majestatis terras translatum
ob primam itidem prodigiosarum Deiparae Imaginum
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In Altefatae Majestatis Regnis
Aureis ê Vaticano transmissis coronis inauguratae

Solemnem Coronationem
ominosè gratulatur

Maxima obstrictus observantia
Strictioris Observantiae
Conventus Tersactensis

Primus ex Ordine
Coronata Virgine dignatus.

Elogium Capituli Vaticani.
Illustrissimo

Sacrosanctae Basilicae Vaticano Capitulo
Clarae item memoriae Alexandro Sforziae

ultima voluntate
Regibus invidenda pietate caventi,

Ut
Ê fructu relictae ad hoc amplae substantiae
De dignè fati Capituli arbitrario sentimine

Thaumaturgae Deiparae Imagines
Veluti prodigiorum Reginae

Aureis inaugurarentur Coronis
ob Tersactanam nostram tali honore ditatam

summae gratitudinis ergo posuit
Conventus Tersactensis Minorum Reformatorum.

IX. A dextris Valvarum, ubi porta lateralis Castrum respicit cum Religio-
nis Insignibus suffigebatur Elogium de Virginis nostrae, ac Sanctuarii excellentia 
hujus tenoris:

Miraris! prodigiis prodigam Mariae Sedem
Gratiarum exuberare fluentis?

Semi nempe Paradisus Tersactum est
Ab illo enim quatuor exivere flumina

Tersacto duo manant.
Calcem Sacri jugi Flumen reverenter lambit,

quod jumenta potat, et homines.
Beatus verò vertex disruptis undique cataractis

Flumen projicit Gratiarum
quod Angelos dulcedine mergit, et homines

ebria hic potest esse sitis non satur:
laxatis, quicunque sitis, pulmonibus hauri!

Et Mariano Flumini lemma inscribe
Nunquam sufficis
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Tu stella, tu flumen
Tu mare, tu lumen

Ad quid enim genuinam Originis Aulam
In prominenti hoc, quod mare aluit, fastigio

Nazarena Virgo locâsset,
Ni terra, marique euntibus veluti Cynosura lucere cupida
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Populos ab Oriente, et Occidente
Ad suam trahere Septentrionem statuisset?

Tu igitur hìc
Magnes esto

Respice stellam
Despice terram

Maria si sydus est
Elevare!
Si flumen
mergere!

VoVere  SIDerI  SCIntILLae  MInores.

X. Alteri portae ad Ecclesiae Valvarum sinistram, qua aditus ad Conven-
tum patet, Martini Comitis de Frangepanibus, quâ fundatoris sequens videbatur 
Elogium.

Martinus Comes de Frangepanibus
Vicinarum quondam partium

Marchio
Hujus Sancti loci, ac Territorii

Jurisdicens, ac Dominus
Prodigioso huic Sacello praesentem induxit Ecclesiam

Necessario quippe haerede carens
Gratiarum Matrem

Bonorum suorum haeredem inscripsit.
Hìc

Ne soli Angeli perennibus melodiis fatigentur,
Seraphicis Spiritibus Seraphicos homines junxit

Quaeris!
Cur Sacrarium Maximae Virginis

Minoribus crediderit?
Nempe

De observantia
cura fuit,

ut rite omnia peragantur.
Recte Frangepanis audit comissimus Comes

Parvulis quippè, imò Minoribus panem petentibus
Ab annis jam CCLXXXIIII

frangit panem
ut beatitudini suae adhuc in cinere praeluderet.

Hìc surgere voluit ad judicium,
ubi viam sibi stravit ad misericordiam

Sin adhuc piacularibus flammis ustularetur
(quod de ipsius pietate non ausim metuere)
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In die Coronatae Haeredis
quis ambigat liberandum?

MartInVs FrangepanI TersaCtensI CoenobII fVnDator

XI. His accedebant alia duo Elogia ad valvas pariter Ecclesiae apposita: Â 
dextris unum Ill'mo, et R'mo D. D. Joanni Francisco Barbadico Episcopo Brixiensi, 
quà Sacrae hujus Coronationis primo Motori, ac Promotori: â sinistris alterum Ill'mo, 
et R'mo D. D. Episcopo Segniensi, Adamo Benedicto Comiti â Rattkay, in cujus 
Episcopatu Thaumaturga
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nostra auro Vaticano prima in Imperio coronata est.
Elogium Episcopi Brixiensis

En Sacra dignum purpura Barbadicum!
Vis genus, et Proavos?

Volumen Consule non folium.
De progenie Sanctorum est.

Quid cuperet meliori origine descendisse?
Patruus tuus Gregorius

Sanctitate, et merito Eminentissimus,
cujus intemerata modestia etiam in murice palluit

Romana gyratur in Rota.
Recte quidem

Vivens enim Sanctissimus esse noluit
Post facta igitur communi Ecclesiae consensu beatum audiat.

Tu adeo non abludis, quod patruizare dicaris
Ad Gallicanae Theatrum gloriae

Â Sapientissimo Venetorum Senatu
Secundam personam sublimi pede facturus

Unanimis destinatus renuisti.
Timebas, opinor

Ne tot talentorum in Mundi pompam profusione
Pauperibus, qui tui ex Asse haeredes sunt, praejudicetur.

Cogita Viator!
Quanti ponderis in Alati Leonis bilance haec gemma fuerit

quae ad primogenitum Ecclesiae coronam
â tanta Republica destinabatur.

Episcopus creatus
Thaumaturgam tuam Virginem Veronae clarentem

Vaticanis Coronis redimisti.
Nostrae quoque sic honoratae praecipuus Auctor,

cui tantum cum Coeli Regina negotium
Mirum si terrenis Regibus servire recuset?

Veronâ
Quam Sacris Institutis, et exemplo sanctificâsti

Brixiam Papali Authoritate amandatus es
Ut plures Dioeceses Pastoralis fulgore solicitudinis

Illustres.
Nos itaque

Tui et professione, et merito Minores ex Reformatis
Ob Deiparam nostram Te primo, et praecipuo Motore

Vaticanis auctam Coronis
Auguramur:

ut et Tu aliquando
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Post Patruum Sacram in Rotam agaris
Votum est

Non imprecatio.

Elogium Episcopi Segniensis
Virum tibi Viator

congenita claritate fulgentem
suo in Thabor ostendo:
Primus Rattkajiorum

Apostolicam siti arentem Majestatem
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N'o 25.

Vita potiori lympha refecit,
Dum per medium secto exercitu

Putei situlam
Valido Machaerae libramine â catena vindicans

Regis vitam, et suam tot exemit periculis,
quot aquae guttas per inimicas acies

truculenti virtute portavit.
Tu Magni Herois genuina Propago

Trium Episcopatuum Peda una manu coerces.
Quin

(Quod magnorum Ecclesiae Praelatorum meretur invidiam)
Beati illius Episcopus es Territorii
Quo inscrutabili Dei ordinatione

Nazarethana Domus Originali fundo sublata
mirabiliter translata fuisse dignoscitur:

Atque ideo
Caelicae Reginae nostrae

Quae prima prodigiosarum Deiparae Imaginum
Romano in Imperio clarentium

Vaticanis aureis coronis
famosa solemnitate inaugurata est.

Supremus Aulae Praefectus
felici praerogativa salutandus

De Mariani porro Valle Paradisi es
Benedictus Adam.

Vallis enim Mariae hilaritatum est, non lachrymarum,
Nunquam igitur de hoc Paradiso ejiciaris Adam,

sed in Mariana Gratiarum Valle
Aeternum Vale.
orDInarIo  sVo

strICt:  obserVantIae  MInores  saCrabant

§. IV.
De prima die Sacri Tridui Coronatae 

Virginis Tersactensis.

I. Rebus omnibus in rem paratis, ac rite dispositis, congesta etiam tam in 
Conventu pro benefactoribus, quam oppido pro Peregrinis annona, quâ Civitas quo-
que Fluminensis opportunè sese instruxerat, Magnifico ibidem Magistratu providè 
cavente, ut de locandis Cameris adventatum multitudini pro toto posse provideatur: 
Ad moenia item eductis machinis bellicis quindecim, praecipiebatur Mercatoribus 
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tam domesticis, quam exteris (nundinae quippe erant) ut hoc triduo officinas clau-
sas teneant. Cavebatur etiam ab Ecclesiastica potestate, ut triduum illud solemne 
habeatur, et ab operibus servilibus abstineatur: dabatur proinde toto hoc triduo om-
nium Campanarum integrâ horâ signum, quod apud nos quoque, et Parochiam ob-
servatum erat. Septima itaque Septembris 1715. post tertiam pomeridianam primae 
Pontificiales Vesperae inchoabantur, quas solemniter tenuit Ill'mus, et R'mus D. D. 
Joannes Paulus Schwenk Abbas Infulatus Divae Virginis Vallis Hungariae, Proto-
notarius Apostolicus, et Parochus Imperialis in Laas.
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Musicae facultatis praestantiam totum per triduum cum plausu exhibuerunt octo 
in hac facultate peritissimi, ad humilem nostram Instantiam ab Excellentissimo D. 
D. Comite Generali, et Commendante Carlostadii, Domino Josepho Rabatta, sub-
missi. Quibus finitis primus sermo Carniolicus habebatur, huic litaniae in Musica 
succedebant.

II. Die 8'va Septembris, videlicet in die Coronationis B'mae Virginis Ma-
riae mane horâ media quinta, quidam ex nostris Concionatoribus Sermonem Car-
niolicum habuit. Panegyrim verò Croaticam quidam Societatis Jesu Ecclesiastes 
tenuit. Hora octava Ill'mus, et R'mus D. Episcopus Dardaniae de Marotti descendit 
cum Clero, ac Senioribus Patribus initium Coronationis facturus. Sed ea tanta erat 
populi multitudo (numerabantur enim triginta millium hominum multitudo) ut An-
tistiti via ad Sanctuarium non pateret; unde consultò conclusum erat, ut Coronatio, 
quae in Capella perfici desiderabatur, ante portam triumphalem peragatur. In quem 
finem duodecim armati Valachi, qui ad Coronationis actum processuro Episcopo 
cum Clero, et Nobilibus viam aperiebant. Adveniens Ill'mus Antistes ad Capellam 
Lauretanam, et elevata Imagine Sacratissimae Virginis in throno portatili procede-
bat praeeunte nostro, et Saeculari Clero praetitulatus Episcopus Pontificio decore 
fulgidus ad portam Triumphalem extra valvas Ecclesiae erectam, quem sequebatur 
ARP. Guardianus Petrus Francetich in Bacili, ut vocant, argenteo Vaticanas aureas 
coronas subtili candido Bisso contectas ferens: illum utriusque sexus Nobilitas co-
mitabatur. Episcopi dextrum latus Mitra, Pedoque ornatus stipabat R'mus D. Joannes 
Paulus Schwenk Abbas, et Parochus Laassensis, sinistrum R'mus D. Joannes Fatto-
ri Abbas Infulatus, et Praepositus Pisinensis, nec non ex parte Imperii Parentinae 
Dioecesis Vicarius Generalis. Dum ê Claustro ad Coemeterium, inde ad Portam, 
seu Arcum triumphalem ventum esset, ad stratam infra Arcum mensam Sacrum 
pignus deponebatur. Dein P. Guardianus facta Episcopo reverentia, reducto â coro-
nis aureis velo easdem praesentavit eidem Episcopo. Posthac universo populo in-
dicto silentio concessionis, delegationis, et subdelegationis Instrumenta, quae jam 
suprà adduxi, legebantur.

III. Quibus inteligibili voce lectis Episcopus Veni Creator Spiritus intonuit 
succinente Clero: dein recitatis ab eodem ad Vaticanae Instructionis praescriptum 
precibus, excipiebatur ex portatili suo throno Regina Universi, cujus Sacratissimo 
Capiti auream aptavit coronam, alteram verò minorem Dei, et Virginis Unigenito. 
In rem vocatus Aurifaber, Sacrae tabulae cochleas fixit argenteas, quae â tergo Sa-
crae Effigiei intortae Coronas solidè firmârunt: Coronatam cum Filio Virginem suo 
Throno repositam assistentium adminiculo elevavit Episcopus, Terrae, populoque 
benedicens, turmatim, et impetuosè prostratum populum ejulatu totis visceribus 
edito, dixisses saxa movisse! Huic â tergo fuit Clerus noster. Praelati deinde Eccle-
siasticorum, item et Saecularium praecipui ad osculum Sacrae Imaginis
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ad praetextam argenteam reticulam admittebantur. Quibus finitis Te Deum intonuit 
ter Augustissimae Reginae Coronator, sub quo clangentibus tubis, mortaria probè 
gravata solvebantur, quem fragorem Campanarum tam Conventus, et Parochiae, 
quam omnium Ecclesiarum Fluminensis Civitatis clangor secundabat. Recitaban-
tur deinde aliquot Orationes â Coronante Antistite pro Summo Pontifice, Ecclesia, 
Caesare, Sforziana domo, Sanctuarii Fundatore, ac nostra familia.